
3.Europa Zachodnia po wojnie – notatka 

       1. Pierwsze inicjatywy integracyjne   

 Plan Marshalla - program pomocniczy, który przyczynił się do powstrzymania ekspansji 
komunizmu w Europie doprowadził również do jej rozkwitu gospodarczego. W związku z 
realizacją planu w lipcu 1948 r.  powołano Organizację Europejskiej Współpracy 
Gospodarczej (OEEC), w której skład weszło 16 państw Europejskich. 

 Pakt brukselski  - podpisanie przez Francje, Wielka Brytania, Holandia, Belgia, Luksemburg 
układu o współprace gospodarczej, społecznej, kulturalnej oraz wojskowej w 1948 r. 

 Organizacja Paktu Północnoatlantyckiego (NATO) 1948 r. - Organizacja wojskowa z udziałem 
Stanów Zjednoczonych o charakterze obronnym będąca w stanie chronić kraje Europy 
zachodniej. 

 Organizacja Polityczna – Rady Europy  - Po 1958 r. zajęła się głównie sprawami związanymi 
ze wspieraniem demokracji i przestrzeganiem praworządności w Europie. 

      2. integracja Europy Zachodniej od lat 50. XX w.  

 Po nieudanej integracji powstała w 1951 r. Europejska Wspólnota Węgla i Stali (EWWiS) 
zrzeszała Francje, Włochy, kraje Beneluksu i RFN. Miała koordynować rozwój państw 
członkowskich w przemyśle wydobywczym i hutnictwie.  

 Traktaty Rzymskie, podpisane przez państwa członkowskie EWWiS w marcu 1957 r. , 
powołały do życia 2 organizacje o charakterze integracyjnym :  
- Europejska Wspólnota Gospodarcza (EWG)  
- Europejska Wspólnota Energii Atomowej (Euratom) 
W ramach EWG powołano Bank Inwestycyjny mający za zadanie wspomagać mniej 
rozwinięte regiony. Celem EWG było stworzenie wspólnego rynku dla wszystkich towarów i 
usług. Służyć temu miało zniesienie opłat celnych, ustanowienie taryfy celnej i polityki 
handlowej, eliminacje barier w przepływie osób, ustanowienie wspólnej polityki rolnej oraz 
koordynacja polityki ekonomicznej państw członkowskich.  

 Ważną rolę odgrywały również utworzone w 1960 r. Organizacja Współpracy Gospodarczej i 
Rozwoju (OECD), mająca za zadanie eliminować przeszkody w handlu światowym i 
Europejskie stowarzyszenie Wolnego Handlu (EFTA). 

 Europejska Wspólnota Obronna i Europejskie Siły Zbrojne zostały w 1954 r. odrzucone przez 
francuskie Zgromadzenie Narodowe. NATO i EWG jako najważniejsze organizacje polityczne 
lat 60-tych. XX w. 

 Reforma Rolna w Strefie Radzieckiej w której ramach rozparcelowano majątki ziemskie o 
powierzchni ponad 100 ha. Znacjonalizowane były też przedsiębiorstwa przemysłowe, 
handlowe i kopalnie będące własnością zwolenników nazizmu lub produkujących na potrzeby 
wojenne. 

 Zlikwidowano pluralizm polityczny co było skutkiem Ucieczki do zachodnich stref czyli 
Niemiec.  

  Strefy zachodnie – rozwijała się tam prywatna inicjatywa gospodarcza i funkcjonowały partie 
polityczne.  



 Odmienne zdania między mocarstwami zachodnimi a ZSRR odnośnie ustroju politycznego i 
społeczno-gospodarczego przyszłych Niemiec były konsekwencją powstania dwóch państw 
politycznych. 

 Kongres ludowy zwołany w marcu 1948 uznał się za jedyną reprezentacje ogólno niemiecką 
powołał Niemiecką Radę Ludową, która w październiku 1949 r. przekształciła się w 
Tymczasową Izbę Ludową, przyjęła konstytucję i proklamowała powstanie nowego 
państwa – Niemieckiej Republiki Demokratycznej 

 W NRD wprowadzono dyktaturę partii komunistycznej – Socjalistycznej Partii Jedności 
Niemiec (SED) i stała się krajem satelickim ZSRR. 

 Konferencja w Londynie (luty-czerwiec 1948) – podjęto tam decyzje dotyczące integracji 
gospodarki niemieckiej z gospodarką państw zachodnioeuropejskich oraz upoważnili 
premierów rządów krajowych do zwołania Zgromadzenia Ustawodawczego, aby uchwalił 
konstytucję nowego państwa niemieckiego o charakterze federalistycznym. 

 Lipiec 1948 przyjęcie zachodnich stref Niemiec do Organizacji Europejskiej Współpracy 
Gospodarczej. 

 Kwiecień 1949 oficjalne połączenie zachodnich stref okupacyjnych, powstały obszar- 
Trizonia. 

 Ogłoszenie Ustawy Zasadniczej Republiki Federalnej Niemiec ogłoszonej przez radę 
parlamentarną miesiąc później 

 Przedstawiciele partii konserwatywnych : Chrześcijańskiej Unii Demokratycznej (CDU) i 
Chrześcijańskiej Unii Społecznej (CSU), konserwatywni narodowcy z Partii Niemieckiej (DP)i 
liberałowie z Wolnej Partii Demokratycznej (FDP) zostali wybrani do koalicyjnego rządu w 
Bundestagu. Na czele rządu z Konradem Adenauer.  

 21 września 1949 r. – utworzenie pierwszego rządu – uznaje się za datę powstania Republiki 
Federalnej Niemiec (RFN)   
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